Paris. fecisse, si saeculum xiii et priores septuaginta annos saeculi xiv comparaveris. Quam corrupta fuerit latinitas eorum saeculorum cuivis Chartularii textus percurrenti manifestum est. Corruptio semper deterior ibat. In hoc volumine inveniuntur vocabula ejus modi : *barataria, doctorizare, guerra, trumpare, viagium*, etc., *maxima pro sententia, quod pro ut, quod constructum cum infinitivo*. Multa vocabula bona auctorum classicorum apud seholasticos vel deficiunt vel alieno ac novo sensu usurpantur; sententiarum constructio tum Gallicam tum Alemannicam indolem redolet et ab illo qui instrumentum rededit pendet. Et quoties indicativus pro subjunctivo ponitur, quoties adulterata forma « contigerit » in originalibus instrumentis, pro « contigerit » occurrit! Tum classicos legere negligebant, vel si quos excepserunt, velut saeculo xiii Vincentius Bellovacensis, non ea mente legerunt ut purum antiquorum stilum imitarentur. Exemplum hujus vitiatae latinitatis praebet declaratio Universitatis Paris.<sup>1</sup> pro Clemente VII an. 1383, ne verba faciamus de quodam nationis Anglicanae procuratore, Thoma de Foresta<sup>2</sup>, cuius stili adeo corruptus est ut etiam inter coaevos deteriori macula afficiatur; nedum de orthographia, quam non latinus modo sed quicunque gentilis sermo hac aetate pro nibilo ducit.

Impulsum ad studia grammaticae stilique renovanda, ad lecturam imitationemque antiquorum restituendam non Francia, ut omnes norunt, sed Italia dedit. Francisco Petrarcae debetur, mox asseclis eum in Italia sequentibus. In Francea renovatio incipit cum versione gallica Titi Livii<sup>3</sup> aliorumque classicorum, at brevi classiei ipsi lecti sunt, quidam etiam in scholis Universitatis Parisiensis. Sic Petrarcae sententiam « orationem et poeticam artem magis in Italia quam in aliis terris edoceri », Nicolaus de Clamengis corrigit : « Respondeo id in « aliis partibus etiam plerumque fieri. Vidi ego in studio Parisiaco sepe Tullianam publice legi « rhetoricae, sepe item privatim, nonnunquam etiam Aristotelicam, poeteque summi et « optimi Virgilius atque Terentius illic etiam sepe leguntur<sup>4</sup>. » Fortasse hue id quoque trahi potest quod Johannes de Monstero in quadam epistola de Terentio dicit<sup>5</sup>. Singularem elenctionem eorum auctorum, qui in fine saec. xiv<sup>ti</sup> Parisiis noti habebantur, si non omnes in scholis legebantur, nobis affert Petrus de Ailliaco : « In primo scolo philosophorum ingressu, « ait, sermocinalium scientiarum, grammaticae videlicet et logice, rhetorice et poetice artis « doctores invenio, qui omnes juxta sue facultatem doctrine michi aliquid afferunt; alii

1. Infra n° 1650.

2. *Auct.*, I, 633 sqq. Ubique tamen vocabula *avoare, aguare, deaguatio*.

3. A Petro Berchorio, de quo infra n<sup>o</sup> 1196, 1197, et A. THOMAS in *Romania* (1882), p. 181 sq. : « Tum primum Romanorum historia oculis majorum nostrorum subjecta est, erroribus et fabulis tandem liberata, quibus plurium saeculorum ignorantia illigata fuerat. » Idem, *De Johanne de Monstero vita et operibus* (1883), p. 49 sq.

4. *Epist.* 5, ad cardin. Galeotum de Petramala, Bibl. nat. Pariss., ms. lat. 3128, fol. 18. In editione LYDII (1613), quae semper affertur, p. 29 perperam legitur : « Respondeo, in aliis etiam partibus id plerumque fieri vidi. Evidem in studio Parisiaco etiam saepe Tullianam publice legi Rhetoricam. »

5. Apud A. THOMAS, *De Johanne de Monstero*, p. 65.

« grammaticalia *Prisciani* rudimenta, alii logicalia *Aristotelis* argumenta, alii rhetorica *Tullii* blandimenta, alii poetica integrumenta *Virgili*, nec solum ista, quinymmo *Ovidii* presentant fabulas, *Fulgentii* Mithologias, Odas *Oratii*, Ormestas *Orosii*, *Juvenalis* Satiras, *Senece* Tragedias, Comedias *Therentii*, Invectivas *Salustii*, *Sydonii* Epistolas, *Cassiodori* Formulas, Declamationes *Quintilian*i, Decades *Titi Livii*, *Valerii* [Maximi] Epythomata, *Marcialis* Epygrammata, Centones *Omeri*, Saturnalia *Macrobi*, et generaliter singula, que vel suavis liram Rhetorice, vel gravis Poetrie musam resonant<sup>1</sup>.

Certe quidam antiquorum auctorum cultores ex Universitate Paris. tum prodierunt, qui quanquam nec Petraream, nec Colantium, nec Poggium aliasque Italos attigerunt, nec inventatos usus aequalium e se ipsis abjecere omnino potuerunt, tamen classicos, quos saepe afferunt, imitari conati sunt et permulto meliorem latinitatem usurpaverunt et introduxerunt quam qua duo superiora saecula usus erant. Feliciter invenimus primum fortasse hujus generis tractatum in Francia anno circiter 1388 conscriptum, qui manu posteriori in manuscripto Johanni Gersoni adscriptus est, sed, ut opinamur, cum majore veritatis specie Nicolaus de Clamengis restituendus<sup>2</sup> videtur.

Sane Nicolaus Poillevillain de Clamengis, qui, ipso fatente, eloquentiam in Gallia paene in antiquum honorem restituit<sup>3</sup>, et Johannes de Monsterolio<sup>4</sup> humaniores litteras apud Francos in ea tempestate et sequente repreäsentant. Inferiores utique nominandi sunt tres alii Universitatis Paris. magistri, Petrus de Ailliaco, Johannes Gerson, Johannes Breviscoxae. Universitas ipsa necessarium esse sensit ut acta publica sua vel saltem epistolae regi et exteris missae elegantiore sermone et puriore latinitate redigerentur, quam usque adhuc consueverat. Occasio obvia dabatur. Nicolaus de Clamengis quae suo nomine scribenda erant comiisit<sup>5</sup>; is vero jam antea, ut suspicamur, Petro de Ailliaco in redigendis quibusdam tractatibus et epistolis adstituerat<sup>6</sup>. Omnia quae in hoc volumine exaravit Nicolaus a caeteris documentis et scriptis honorifice distinguuntur<sup>7</sup>.

1. Principium super lecturam Sententiarum, in Bibl. Mazarin. Paris., mss. 931 et 935 (*Quenam doctrina hec nova*), fol. 2. In *Opp. Gersonii*, ed. DUPIN, I, 612, ubi perperam inscribitur: *Principium in cursum Bibliæ*, cum textu maneo.

2. Quem in fine *Introductionis*, p. xxxi, magna ex parte edimus. Vid. p. xxviii.

3. « Non proinde tamen aut in patria ipsa odio haberi aut patria ipsa pelli merui, quod hiis ingenuis similiter studiis, tanta superioribus sculis celebritate veneratis, operam aliquantulum impendi, atque ipsam eloquentiam diu sepultam in Galliis quodammodo renasci novisque iterum floribus, licet priscis longe imparibus, repullulare laboravi, ut sieut in eeteris laudibus Gallia etiam hiis temporibus ceteris regionibus non inferior est, ita etiam oratorie virtutis aliquid haberet, quo, etsi aliis non fortassis equaretur, prorsus tamen expers esse argui non posset. » Ep. 55, ad Gontherum Colli, in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 3128, fol. 90; in ed. ep. 46, p. 111. Oblata occasione cum desiderio A. THOMAS (l. c., p. 86, not.) nostrum jungimus: « Utinam aliquis de Nicolai de Clamengis vita et operibus Galliam condigno libro donet ».

4. De quo A. THOMAS, l. c.

5. Ipse postea in epistola ad collegium studii Paris. gloriatur: « meum stilum ... vestris obsequiis voluntatibusque servientem leti sepius gaudentesque audistis ». Ep. 51 in ms<sup>o</sup>, fol. 82; ep. 42, p. 128, in editione pessima.

6. Sic, v. g., in litteris infra n° 1560, si eas cum epistola n° 1690 comparaveris.

7. Cf. tractatum in fine *Introductionis*, et n° 1557, 1683, 1688, 1690, 1693. Alia invenientur in tom. IV *Chartul.*

Dolendum autem hoc melioris notae spatium non tamdiu in Francia quamdiu in Italia durasse. Jam ante finem saeculi XIV acta et litterae Universitatis intoleranda sunt, sicut Benedicti XIII epistolae, et eo magis quod memoriae illius scriptores in lucubrationibus suis tumorem et ampullas captare tentabant. Apud Francos, quibus non contigit scholam celebrem, ut Italiam, obtinere, ii scriptores optimi, quos nominavimus, usque ad Guillelmum Fiehet vix imitatores invenerunt, nisi fortassis excipias Gerardum Machetum, de quo in vol. IV agetur. Quod Johannes Vatel an. 1521 ait : « Clemangio id schola Parisiensis debet quod latine seribat<sup>1</sup> », de minimo annorum spatio saeculi XIV verum est.

De alia septem artium liberalium parte, de *Musica* videlicet, loquebantur peregrini qui ea tempestate Parisiis in Universitate studebant. Johannes de Jenzenstein, postea episcopus Misnensis et archiepiscopus Pragensis in quadam littera scribit : « Musica considerat de numero considerato ad sonum, nunc dissono, nunc semitono, nunc falseto, nunc vero bemollem cantum exornat, et quomodo secundum gravitatem numerorum et mensuraciones accentuum quis decantet, quod peroptime novit Parisiensium turba quamplurima<sup>2</sup>. » An. 1403, Johannes Comitis, Ebroic. dioec., et Guillelmus Burgondi, Paris. dioec., ut « actu docentes<sup>3</sup> Parisius in arte musicæ ex auctoritate et licentia Universitatis Paris. » afferuntur<sup>4</sup>; prior fuit etiam instructor puerorum chori ecclesiae Paris., alter « cantor Universitatis ».